
 
Originale 

 

 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

******************* 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.2  

 
OGGETTO: 
DECRETO NOMINA RESPONSABILE AREA TECNICA E TECNICO 
MANUTENTIVA           
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
Con l’intervento e l’opera della Sig.Dott. Eugenio VITERBO, SEGRETARIO 
 

 

I L  S I N D A C O  

Premesso che, 
l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio Comunale 
successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, 
la figura degli assessori comunali; 
– conseguentemente le competenze della giunta comunale sono attribuiti esclusivamente al 
sottoscritto; 
Premesso altresì, che sulla proposta del presente decreto, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000). 
 
 

Premesso che: 

- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che il Sindaco nomina i responsabili 
dei servizi e degli uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 individua le competenze attribuite ai dirigenti e il 
successivo art. 109 precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

 



RICHIAMATO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
dotazione organica – norme di accesso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 
16.12.2000 ai sensi del quale sono istituiti le aree, i servizi e gli uffici di cui al seguente prospetto: 

 
 AREE  SERVIZI   UFFICI  
AREA VIGILANZA E CUSTODIA 
COMMERCIO 

Segretario Ufficio Vigilanza - Albo Notifiche 
Commercio 

AREA DEMOGRAFICA- STATISTICA  Segretario Ufficio Elettorale - Anagrafe -Stato 
civile - Statistico - Leva - 
Protocollo - Personale 

AREA AMMINISTRATIVA ED 
ECONOMICA/FINANZIARIA 
SCOLASTICA AREA SERVIZI ALLA 
PERSONA 

Servizio Amministrativo 
Servizio finanziario 

Ufficio Segreteria - Affari generali 
Contabilità - Bilancio Ufficio 
Economato - Patrimonio - Tributi -
- U.R.P. Serv Sociali Sport Tempo 
Libero 

AREA TECNICA E TECNICO-
MANUTENTIVA 

Servizio tecnico e 
Tecnico - manutentivo 

Ufficio Urbanistica - Edilizia - 
Ambiente - Lavori pubblici Ufficio 
manutenzioni 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 7, del suddetto Regolamento “Il Responsabile può 
essere individuato: 

a) nell’ambito dei dipendenti dell’ente in possesso di profilo e qualifica professionalmente 
idonea; 

b) in un dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria collaborazione con il 
Comune; 

c) con soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, al di fuori della 
dotazione organica, , fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da  ricoprire  e nei limiti 
e con le modalità di cui all’art.110 del T.U. 

d) nel Segretario Comunale” 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale del Comune di Parella n. 8 del 10.06.2015 con il quale si 
conferiva, fino alla data del 31 Dicembre 2016, la responsabilità dell’area Tecnica e Tecnico 
manutentiva al geom. Andrea Boggio, riconoscendo allo stesso una retribuzione di posizione pari 
a euro 3.900,00 annui lordi per tredici mensilità e l’indennità di risultato fino al massimo del 20% 
dell’indennità di posizione; 
 

RITENUTO di poter confermare al suddetto geometra, istruttore direttivo cat.C, la responsabilità 
dell’area Tecnica e Tecnico manutentiva; 
 
RICHIAMATO il C.C.N.L. 31.03.1999 per la disciplina del conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa e per il relativo trattamento economico; 
 
RITENUTO sussistere i presupposti per confermare al responsabile del servizio in oggetto la 
retribuzione di posizione nella misura pari a euro 3.900,00 annui lordi per tredici mensilità e 
l’indennità di risultato fino al massimo del 20% dell’indennità di posizione; 
 
Visti il CCNL dei dipendenti degli enti locali; 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire fino alla scadenza del mandato elettorale, per le motivazioni in premessa 
riportate, la responsabilità dell’ area Tecnica e Tecnico manutentiva al geom. Andrea 
Boggio; 

 



2. Di individuare quale sostituto, in caso di assenza o impedimento temporaneo, il 
responsabile dell’Area Demografica-statistica; 

 
3. Di confermare al responsabile del servizio in oggetto la retribuzione di posizione nella 

misura pari a euro 3.900,00 annui lordi per tredici mensilità e l’indennità di risultato fino al 
massimo del 20% dell’indennità di posizione; 

         
DISPONE 

 
di trasmettere copia del presente decreto: 

• Al geom. Andrea Boggio; 
• alla RSU e alle OO.SS. competenti per la dovuta informazione; 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tar o in alternativa al Presidente della 
Repubblica nei termini di legge. 
 
    

                                                                                IL SINDACO 
                                                                            Prof. Marco BOLLETTINO 

 
 
 
 
Per ricevuta              geom. Andrea Boggio      
  
                        ___________________________ 
 

 
 
 
 
Parella, 02 Gennaio 2017 
 



 
Il Sindaco 

BOLLETTINO MARCO  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Eugenio VITERBO  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/02/2017 al 16/02/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
01/02/2017, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Eugenio VITERBO  

 
 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Eugenio VITERBO 

 
 
 


